incerto, ou proposta de utilização pela Empresa. Em caso positivo, a entidade deve determinar sua
posição fiscal e contábil em linha com o tratamento fiscal utilizado ou a ser utilizado nas suas
declarações de imposto de renda. Em caso negativo, a Empresa deve refletir o efeito da incerteza na
determinação da sua posição fiscal e contábil. A Empresa avaliou os requerimentos da norma e não
identificou impacto quando da sua adoção em 1º de janeiro de 2019.

3.6 Reapresentação

Em decorrência da adoção inicial dos CPC nº 47 - Receita de contratos com clientes e CPC nº
48 - Instrumentos Financeiros, a Empresa procedeu a reapresentação das demonstrações financeiras
do exercício de 2018 na DRE, na DFC, na DVA e na DMPL.

Sendo assim, passou a apresentá-las com as alterações que seguem nos quadros abaixo:

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 35

3.6.1 Demonstração do Resultado (DRE)

Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 7.646.297 815.929 8.462.226 7.654.754 815.929 8.470.683

CUSTO OPERACIONAL (4.147.860) - (4.147.860) (4.161.669) - (4.161.669)

  Custo com energia elétrica (1.290.698) - (1.290.698) (1.290.374) - (1.290.374)

Energia elétrica comprada para revenda (693.432) - (693.432) (693.432) - (693.432)

Encargos de uso da rede elétrica (597.266) - (597.266) (596.942) - (596.942)
   -

  Custo de operação (2.857.162) - (2.857.162) (2.871.295) - (2.871.295)

Pessoal, material e serviços de terceiros (1.891.067) - (1.891.067) (1.904.985) - (1.904.985)

Combustível e água para produção de energia elétrica (685.526)  (685.526) (685.526) - (685.526)

Depreciação e amortização (260.542) - (260.542) (260.592) - (260.592)

Outros (20.027) - (20.027) (20.192) - (20.192)

CUSTO DE CONSTRUÇÃO (306.542) - (306.542) (306.542) - (306.542)

LUCRO BRUTO 3.191.895 815.929 4.007.824 3.186.543 815.929 4.002.472

(DESPESAS) OPERACIONAIS (538.071) - (538.071) (373.543) - (373.543)

RESULTADO DO SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 2.653.824 815.929 3.469.753 2.813.000 815.929 3.628.929

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL (246.027) - (246.027) (380.383) - (380.383)

RESULTADO FINANCEIRO (765.707) (815.929) (1.581.636) (764.165) (815.929) (1.580.094)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS 1.642.090 - 1.642.090 1.668.452 - 1.668.452

Imposto de renda e contribuição social (1.186.370) - (1.186.370) (1.186.864) - (1.186.864)

Imposto de renda e contribuição social diferido 589.657 - 589.657 589.496 - 589.496

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 1.045.377 - 1.045.377 1.071.084 - 1.071.084

Parcela atribuída aos controladores 1.045.377 - 1.045.377 1.045.377 - 1.045.377

Parcela atribuída aos acionistas não controladores - - - 25.707 - 25.707

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 36

3.6.2 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC)

 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição
social 1.642.090 - 1.642.090 1.668.452 - 1.668.452

Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado pelas
operações:

Encargos financeiros 727.739 815.929 1.543.668 727.739 815.929 1.543.668

Receita de ativo financeiro – RBSE (1.676.509) (815.929) (2.492.438) (1.676.509) (815.929) (2.492.438)

Receita de construção - (339.545) (339.545) - (344.772) (344.772)

Outros 2.244.319 - 2.244.319 2.322.869 - 2.322.869

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades
operacionais 2.937.639 (339.545) 2.598.094 3.042.551 (344.772) 2.697.779

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades de
financiamento (1.796.886) - (1.796.886) (1.793.814) - (1.793.814)

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Aquisição de ativo financeiro (339.545) 339.545 - (344.772) 344.772 -

Outros (778.162) - (778.162) (854.277) - (854.277)

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades de
investimento (1.117.707) 339.545 (778.162) (1.199.049) 344.772 (854.277)

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa 23.046 - 23.046 49.688 - 49.688

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 5.047 - 5.047 23.473 - 23.473

Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 28.093 - 28.093 73.161 - 73.161

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 37

3.6.3 Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

1. GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO

Receitas de vendas de energia e serviços 9.161.042 815.929 9.976.971 9.171.545 815.929 9.987.474

Outras receitas operacionais 257.047 - 257.047 255.764 - 255.764

Menos:

  Insumos

   Custo de energia comprada (1.290.698) - (1.290.698) (1.290.374) - (1.290.374)

   Materiais (35.496) - (35.496) (35.557) - (35.557)

   Serviços de terceiros (758.257) - (758.257) (761.946) - (761.946)

   Outros custos operacionais (1.349.315) - (1.349.315) (1.350.892) - (1.350.892)

2. VALOR ADICIONADO BRUTO 5.984.323 815.929 6.800.252 5.988.540 815.929 6.804.469

   Depreciação e amortização (260.542) - (260.542) (260.592) - (260.592)

   Constituição/reversão de provisões (397.938) - (397.938) (231.752) - (231.752)

3. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO 5.325.843 815.929 6.141.772 5.496.196 815.929 6.312.125

   Receitas financeiras (transferências) 285.849 658.116 943.965 287.681 658.116 945.797

   Equivalência patrimonial (246.027) - (246.027) (380.383) - (380.383)

4. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 5.365.665 1.474.045 6.839.710 5.403.494 1.474.045 6.877.539

5. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

   Remuneração do trabalho 1.097.314 - 1.097.314 1.107.482 - 1.107.482

   Governo (impostos e contribuições) 1.702.185 - 1.702.185 1.703.388 - 1.703.388

   Encargos financeiros e variação monetária 1.051.556 1.474.045 2.525.601 1.051.846 1.474.045 2.525.891

   Encargos setoriais 469.233 - 469.233 469.694 - 469.694

   Remuneração aos acionistas 248.277 - 248.277 248.277 - 248.277

   Participação dos acionistas não controladores - - - 25.707 - 25.707

   Lucro (Prejuízo) líquido do período retido 797.100 - 797.100 797.100 - 797.100

TOTAL 5.365.665 1.474.045 6.839.710 5.403.494 1.474.045 6.877.539

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 38

3.6.4 Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL)

CAPITAL
SOCIAL

RESERVAS
DE CAPITAL

RESERVAS
DE LUCROS

DIVIDENDO
ADICIONAL
PROPOSTO

LUCRO
(PREJUÍZO)

ACUMULADO

OUTROS
RESULTADOS

ABRANGENTES

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
CONTROLADORES

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
NÂO

CONTROLADORES

PATRIMÔNIO
LÍQUIDO

CONSOLIDADO

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 Apresentado 6.531.154 5.053.045 11.005.967

191.723 - (1.935.223) 20.846.666 863 20.847.529

   Destinação do resultado:

   Reserva de lucros a realizar - - (125.852) - - - (125.852) - (125.852)

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 Reapresentado 6.531.154 5.053.045 10.880.115

191.723 - (1.935.223) 20.720.814 863 20.721.677

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 39

NOTA 4 - ASSUNTOS DO SETOR ELÉTRICO

Conforme descrito na Nota 3, Furnas está submetida às disposições emanadas de sua agência

reguladora, a ANEEL. Assim sendo, há obrigações que são específicas deste segmento de negócio das

quais destacamos:

4.1 Obrigações vinculadas à concessão do serviço público de energia elétrica

Representam o saldo de valores e/ou bens recebidos da União Federal e de consumidores em